(43) Sed apud LXX legimus, Καὶ περισσὸν δὲ

A sapientem Ecclesiasten declarantem pulverem sive corpus humilitatis nostrae solum in terram reverti, ex qua sumptum est: denuntiantem vero luculentissime animam transmigrare potiorem ad finem. Observeτ enim quisque, cui haec curae sunt, quomodo singula distinguens, pulverem scite apte-que cognata terrae addixit, inquiens: « Et rever-tetur pulvis in terram, sicut erat; » propterea quod et ex ipsa sumptus sit, atque originem ha-buerit et essentiam; spiritum autem, id est ani-mam, minime ut pulverem in terram reverti, verum ad illum, a quo et factus est ad imaginem et si-militudinem suam divinæ inspirationis gratia. Ait deinde sapiens Ecclesiastes :

B 285 VERS. 8. *Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, omnia vanitas.*

Scilicet quæ superius denominata sunt, iisdem nunc etiam appellatioibus insectatur (42); sunt autem, ut modo diximus, omnia malæ improbaeque ac perversæ voluntatis germina, quæ pessinam flagitosorum hominum vitam designant. Ait deinde :

## § XI.

VERS. 9. *Et amplius, quia factus est Ecclesiastes sapiens, et docebat scientiam hominem, et non scrutabitur ornatum parabolrum (43).*

C Summiam perfectamque sapientiam, quam illi Deus dedit, *amplitudinis* appellatione manifesto significat, quemadmodum in Regum libris legimus: « Ecce feci secundum sermones tuos: ecce dedi tibi cor sapiens et intelligens in tantum, ut nullus ante te similis lui fuerit, nec post te surrecturus sit (44). » Et rursus : « Dedit Dominus pruden-tiam Salomonis et sapientiam multam nimis et amplitudinem sapientiae, quasi arenam, quæ est in littore mari, et complectus est sapientia Salomonis nimis super prudentiam omnium antiquorum, et super omnes sapientes Aegypti, et sapientia præstilis omnibus hominibus (45). » Nec vero haec sine causa profert sapiens Ecclesiastes, sed ut monita sua auditoribus ille majore digna deficiat, et hoc sibi quisque persuadeat, non propter solam illius utilitatem tantum ei sapientiae a summo Deo esse impertitum, sed etiam ut scientiam et sapientiam prudentiamque impensis homines do-

D ἐγένετο Ἐκκλησιαστῆς σοφὸς, διτε ἐδίδαξε γνῶσιν σὺν τῷ ἀνθρώπῳ, καὶ οὐς ἐξηγούσεται...

(44) III Reg. iii, 12. At LXX habent... Καὶ σοφὴν ὡς σὺ οὐ γέγονεν ἐμπροσθέν σου, καὶ μετὰ σέ...

(45) III Reg. iv, 29. Αριδ LXX invenies... καὶ πλάτος καρδίας, ὃς ἡ δμοίδες... καὶ ἐπληθύνθη ἡ φρόνησις Σαλομῶν σφόδρα ὑπὲρ τὴν φρόνησιν πάντων οἰων ἀρχαίων, καὶ ὑπὲρ πάντας φρονίμους Αἴγυπτου. Reliqua desunt. Hec enim sequuntur, καὶ έλασθε τὴν θυγατέρα Φαραώ...

ceret: quo sapienter omnes gererent **286** se, vi- tamque prudenter regerent, et caute sermones è labiis proferrent, ac ea denique omnia perage-rent; quæ Deo auctori et conditori suo accepta essent (46).

Quod autem ait: « Et non scrutabitur ornatum parabolaru[m], » exemplorum ejus et sententiarum et sermonum in rebus significandis vim ubertatemque declarat: quibus evangelicæ veritatis nota exhibetur et intelligentibus indicatur. Tam enim in hoc, quam alii in libris per obvia ænigmata et signa, ac potissimum per vulgares appellationes et res naturales descensum adventumque Unigeniti Dei Verbi, ac voluntariam ejus in cruce mortem, triumque dierum sepulturam atque resurrectionem aperte prænuntiavit. De his igitur ait: « Et non scrutabitur ornatum parabolaru[m]. » Callosis enim ac duris Judæorum cordibus ille figurarum et signorum sensibilium sermo quidam veluti ornatus esse solebat, qui eos in obvia verborum interpretatione occuparet, et in sensibilibus atque perspicuis Mosaicæ legis observationibus stulte contineret; quin ad altiores meditationes animum referrent, et cogitationem attollerent producerentque usque ad inessabiles et reconditas sententias, que figuris et parabolis illustrabantur. Nam sapiens quidem Ecclesiastes omnia ad captum evangelicæ veritatis eloqui instituit, et parabolis ejusmodi ad sublimiores meditationes, qui perspicaci mente essent, adducere. Durum vero et pertinax Judæorum genus, cui Deus universi dicit: « Scio ego, quia durus es tu, et nervus ferreus cervix tua <sup>41.42.</sup>, in eo pervicacius persistit, ut obvias tantum verborum significaciones et attenderet et proferret (47),

<sup>41.42.</sup> Isa. xlviij. 4.

(46) Praclare vero delato sibi docendi munere functus est Ecclesiastes, qui tot nobis præcepta ad vitam recte instituendam in iis, qui adhuc exstant, libris proposuit: in quibus, ut verbis utar Hieronymi (epist. 35, ad Paulin.): « Salomon pacificus et amabilis Domini mores corrigit, naturam docet, Ecclesiam jungit et Christum, sanciarumque nuptiarum dulce canit epithalamium. » De quo scriptum est (III Reg. iv, 32): *Locutus est quoque Salomon iria milia parabolus; et fuerunt carmina ejus quinque et mille; et disputavit super lignis, a cetro, qua est in Libano, usque ad hyssopum, que egreditur de pariete; et disseruit de jumentis et volucribus et reptilibus et piscibus.* « Hoc te, inquit Suidas, πάσαν σοφιαν θελας γάρ τος γέμουσαν, και της διδαχακατας; ἀκροτας; πλείστους ἐποιειτο. Id est: Exercetal porro sese in omni genere sapientias, quæ cum Dei gratia conjuncta est, et complures habebat auditores doctrinæ suæ. De operibus Salomoni attributis vide, si vacat, Codicem Pseudepigraphum (a num. 187), quem Hamburgi edidit Joan. Albertus Fabricius (1715).